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Reforma systemu 
kierowania i dowodzenia 

Siłami Zbrojnymi 
Rzeczypospolitej Polskiej 

Ustawa z dnia 21 czerwca 2013 r. o zmianie ustawy o urzędzie Ministra Obrony Na-
rodowej oraz niektórych innych ustaw, która weszła w życie 1 stycznia 2014 roku, za-
sadniczo zmieniła dotychczasowy system kierowania i dowodzenia Siłami Zbrojnymi 
Rzeczypospolitej Polskiej. Ze względu na zakres przekształceń oraz ich wpływ na funk-
cjonowanie sił zbrojnych zmiana miała charakter systemowy. Przetransformowana 
została bowiem nie tylko struktura organizacyjna najwyższego szczebla dowodzenia 
(liczba dowództw, ich stan osobowy i zakres kompetencyjny), lecz także idea funkcjo-
nowania całego systemu dowodzenia i strategiczne zadania jego poszczególnych kom-
ponentów. Tym samym zakończono cykl reform funkcjonowania polskiego wojska roz-
poczęty w 1989 roku wraz ze zmianą systemu politycznego państwa.

Założeniem długoterminowej transformacyjno-modernizacyjnej 
strategii rozwoju polskich sił zbrojnych była ich konsolidacja or-
ganizacyjna. Zadanie to zostało uznane za priorytet przez pre-

zydenta Rzeczypospolitej Polskiej i rząd. Zwieńczeniem kilkuletnich 
prac było wdrożenie 1 stycznia 2014 roku w Wojsku Polskim nowego 
systemu kierowania i dowodzenia. 

W miejsce dotychczasowych czterech odrębnych dowództw rodza-
jów sił zbrojnych (RSZ), to jest dowództw: Wojsk Lądowych, Sił 
Powietrznych, Marynarki Wojennej i Wojsk Specjalnych, utworzono 
dwa strategiczne dowództwa połączone – Dowództwo Generalne 
Rodzajów Sił Zbrojnych (DG RSZ) i Dowództwo Operacyjne Rodzajów 
Sił Zbrojnych (DO RSZ), a także zmieniono dotychczasową rolę Sztabu 
Generalnego Wojska Polskiego (SG WP). 

Dowództwo Generalne RSZ zostało zobowiązane do pełnienia nad-
zoru nad bieżącym funkcjonowaniem wojsk i przygotowaniem ich do 
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działań, a Dowództwo Operacyjne RSZ – do dowodzenia połączonymi siłami wydzielony-
mi do prowadzenia operacji poza granicami kraju oraz do dowodzenia wojskami w warun-
kach zaistnienia kryzysu lub wojny1. Sztab Generalny WP zaś został wyłączony z dotych-
czasowego systemu dowodzenia siłami zbrojnymi i przekształcony w główny ośrodek 
planowania strategicznego i projektowania rozwoju wojsk. 

Szef Sztabu Generalnego WP gen. broni Mieczysław Gocuł zmianę tę uznał za rozwią-
zanie innowacyjne2, a główny koordynator i realizator prac gen. dyw. Mirosław Różański 
za przełom3. Podpisując 22 lipca 2013 roku ustawę reformującą system kierowania i do-
wodzenia armią, prezydent RP Bronisław Komorowski podkreślił, że kierował się potrze-
bą dostosowania go do realnych potrzeb, możliwości i zadań stojących przed Siłami 
Zbrojnymi4.

Wdrożone rozwiązanie bez wątpienia ma charakter zmiany strategicznej. Zakresem i skut-
kami obejmuje strategiczny, operacyjny i – w pewnej mierze – również taktyczny szczebel 
funkcjonowania sił zbrojnych. Ustanowienie nowego systemu kierowania i dowodzenia to 
jednak zaledwie początek trudnej i długiej drogi, którą musi przejść polskie wojsko. 
Transformacja armii nie skończyła się wraz z zawieszeniem w 2009 roku obowiązku służ-
by wojskowej i zastąpieniem jej służbą całkowicie ochotniczą. Nie dobiegła też końca 
31 grudnia 2013 roku, kiedy to rozformowano dotychczasowe dowództwa rodzajów sił 
zbrojnych. Profesjonalizacja armii jest procesem ciągłym. Z jednej strony towarzyszy mu 
obiektywne zjawisko silnego oporu wobec zmian, z drugiej zaś stopniowy przyrost okre-
ślonych zdolności i szansa na strategiczny przeskok generacyjny w siłach zbrojnych, co 
umożliwi im przygotowanie się do wykonywania przyszłych zadań i śmiałe podejmowanie 
nowych wyzwań bezpieczeństwa.

W tym kontekście warto wskazać przyczyny tak silnej determinacji politycznej w dąże-
niu do wdrożenia nowego systemu dowodzenia w armii. Co stanowi istotę reformy i co 
w wyniku nowego rozwiązania chciano uzyskać? Jak przebiegł proces wdrożenia systemu 
kierowania i dowodzenia i jakie zadania będą przed nim stawiane w przyszłości?

uwarunkowania strategiczno-operacyjne funkcjonowania 
Sił Zbrojnych RP

O potrzebie zreformowania systemu kierowania i dowodzenia sił zbrojnych przesądziło 
wiele czynników, między innymi zmiany, jakie zaszły w polskiej armii w wyniku ograni-
czenia jej liczebności, proces uzawodowienia i zawieszenie poboru, konieczność wdroże-
nia rozwiązań operacyjnych wynikających z powszechnie stosowanej w siłach zbrojnych 

1  Od 2014 roku nowa struktura dowodzenia armią. http://www.tvn24.pl/wiadomosci-z-kraju,3/duze-zmiany-w-wojsku-

zolnierze-dowodzeni-po-nowemu,383745.html [dostęp: 8.01.2014].  
2  e. Żemła, m. chilczuk: Gen. Mieczysław Gocuł: Ustalamy szczegóły reformy. http://www.polska-zbrojna.pl/home/arti-

cleshow/9880?t=Gen-mieczyslaw-Gocul-ustalamy-szczegoly-reformy [dostęp: 7.01.2014].
3  P. Glińska: To nie jest rewolucja, lecz przełom. http://www.polska-zbrojna.pl/home/articleshow/10872?t=To-nie-jest-

rewolucja-lecz-przelom [dostęp: 7.01.2014].
4  Ustawa reformująca system kierowania i dowodzenia Siłami Zbrojnymi RP – podpisana. http://www.bbn.gov.pl/pl/wy-

darzenia/4740,ustawareformujacasystemkierowaniaidowodzeniaSilamiZbrojnymiRPpodpisana.html [dostęp: 8.01.2014].
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państw NATO koncepcji prowadzenia działań i operacji połączonych, a także doświadcze-
nie zdobyte przez wojsko w operacjach w Iraku i Afganistanie oraz w wyniku współpracy 
sojuszniczej w ramach NATO i Unii Europejskiej.

Faza transformacji sił zbrojnych rozpoczęta na początku lat dziewięćdziesiątych ubie-
głego stulecia polegała na dość chaotycznej redukcji struktur i stanów osobowych oraz 
wycofywaniu z eksploatacji przestarzałego sprzętu i uzbrojenia wojskowego. Wówczas 
Siły Zbrojne RP liczyły ponad 400 tys. żołnierzy. W następnych latach ich liczba syste-
matycznie się zmniejszała. Tylko w ostatniej dekadzie liczba żołnierzy Wojska Polskiego 
zmniejszyła się z około 200 do 100 tys. W latach 1999–2008 rozformowano aż 2100 jed-
nostek wojskowych. Z powodu zmian wizji, koncepcji i programów dotyczących struk-
tury, organizacji, liczebności i dyslokacji sił zbrojnych często dochodziło do marnotra-
wienia środków. 

Wraz ze zmianami i redukcją wojsk nie zmieniano jednak struktury dowodzenia nimi na 
szczeblu strategicznym. W rezultacie, jak to określił szef Biura Bezpieczeństwa Narodowego 
(BBN) Stanisław Koziej, paradoksalnie, w tym samym czasie liczba najwyższych dowództw 
wzrosła prawie dwukrotnie. W niepokojący sposób zostały zachwiane proporcje liczebno-
ści sił zbrojnych i liczby centralnych ogniw dowodzenia nimi5. Zwracali na to uwagę nie-
którzy ministrowie obrony narodowej oraz prezydent Bronisław Komorowski. 13 marca 
2013 roku podczas odprawy rozliczeniowo-koordynacyjnej kadry kierowniczej MON i Sił 
Zbrojnych RP zwierzchnik sił zbrojnych skonstatował: W 2001 r. jako minister obrony zo-
stawiłem armię 150-tysięczną z czterema dowództwami. Dzisiaj armia liczy mniej niż sto 
tysięcy żołnierzy i jest w niej siedem dowództw najwyższego szczebla6, co jest absolutnie 
niezdrową sytuacją. Wierzę, że spłaszczenie struktur dowodzenia i ich konsolidacja zwięk-
szy efektywność operacyjną i decyzyjną w polskim wojsku, a ograniczenie struktur dowo-
dzenia na szczeblu centralnym posłuży wzmocnieniu struktur liniowych7. 

Za koniecznością przeprowadzenia gruntownej reformy przemawiały również przewar-
tościowania w wymiarze sztuki wojennej i operacyjnej. Z doświadczenia zdobytego w ope-
racjach sojuszniczych i koalicyjnych, także z doświadczenia polskich żołnierzy, oraz z ana-
lizy wniosków z ostatnich konfliktów zbrojnych wynika, że sukces strategiczny lub 
operacyjny można osiągnąć tylko i wyłącznie w wyniku wspólnych i skoordynowanych 
działań różnych rodzajów sił zbrojnych8. Konkluzja ta jest silnie akcentowana przez współ-
czesną myśl strategiczną i sztukę operacyjną, podkreśla się zwłaszcza wykorzystanie efek-
tu synergii – połączonych działań dyplomacji, ekonomii, informacji i siły militarnej – 
w osiąganiu celów politycznych i strategicznych. Normą stało się więc dowodzenie 
połączone, czyli jednoczesne kierowanie przez jednego dowódcę formacjami co najmniej 
dwóch rodzajów sił zbrojnych. Niestety, w praktyce polskiego wojska idea ta była urze-

5  S. koziej: Za dużo wodzów. http://www.uwazamrze.pl/artykul/983799.html [dostęp: 8.01.2014].
6  mowa o dowództwach: Wojsk lądowych, Sił Powietrznych, marynarki Wojennej i Wojsk Specjalnych oraz o Sztabie 

Generalnym WP, Dowództwie operacyjnym SZ i inspektoracie Wsparcia SZ.
7  W Sejmie ruszyły prace nad reformą dowodzenia. http://www.bbn.gov.pl/pl/wydarzenia/4556,WSejmieruszylypracena

dreformadowodzenia.html [dostęp: 12.01.2014].
8  m. Wiatr: Operacje połączone. Wydawnictwo adam marszałek, Toruń, 2006, s. 165.
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czywistniana incydentalnie, zazwyczaj podczas prowadzenia dużych krajowych lub mię-
dzynarodowych ćwiczeń, w trakcie szkolenia i zgrywania wojsk przed wyjazdem na mi-
sję oraz w sytuacji faktycznego ich użycia poza granicami kraju9. Co więcej, samo 
odpowiednie przygotowywanie wojsk przed wysłaniem ich poza granicę państwa nierzad-
ko wprowadzało chaos organizacyjny. Za każdym razem, gdy formowaliśmy kolejne zmia-
ny polskich kontyngentów wojskowych (PKW) wysyłanych do Iraku, Czadu czy Afganistanu 
– mówił generał Różański – przewracaliśmy wszystko w jednostkach wojskowych do gó-
ry nogami. Dzieliliśmy brygadę na dwa odrębne etaty – ten, który się szkoli zgodnie z prze-
znaczeniem, oraz ten przygotowujący się do operacji poza granicami kraju. Nowe nalicze-
nia, migracje ludzi między jednostkami, poszukiwanie specjalistów – to tylko niektóre 
z pojawiających się wówczas problemów10. Istniało więc wyraźne operacyjne „zapotrze-
bowanie” sił zbrojnych na system dowodzenia, który zapewniałby warunki do wspólnego, 
a zatem połączonego planowania, szkolenia i działania żołnierzy wszystkich rodzajów sił 
zbrojnych11.

Słabości dotychczasowego systemu kierowania i dowodzenia 
siłami zbrojnymi – przesłanki do opracowania nowej koncepcji

Nadmierna liczba instytucji centralnych odpowiedzialnych za dowodzenie wojskiem 
w stosunku do liczby żołnierzy i jednocześnie skupienie w rękach jednego organu – sze-
fa Sztabu Generalnego Wojska Polskiego (SGWP) – funkcji centralnego kierowania, któ-
ra obejmowała zarówno strategiczne planowanie i programowanie rozwoju sił zbrojnych, 
jak i ogólne oraz operacyjne dowodzenie nimi12, uniemożliwiało siłom zbrojnym efektyw-
ne działanie oraz osiągnięcie pełnej kompatybilności i interoperacyjności z sojusznikami.

Zdaniem zwolenników reformy, skupienie wszystkich funkcji w jednym organie ograni-
czało nie tylko możliwości planowania strategicznego, lecz także potencjał, wiarygodność, 
transparentność i terminowość doradztwa wojskowego na potrzeby cywilnych zwierzchni-
ków z powodu nadmiernej koncentracji organizacyjnej na funkcji bieżącego dowodzenia.

Słabością dotychczasowego rozwiązania była także różna od pokojowej organizacja sys-
temu dowodzenia w warunkach zagrożenia wojennego i wojny. Z powodu tej ułomności 
w wojsku nie było organu, który szkoliłby się i przygotowywał do objęcia funkcji naczelne-
go dowódcy Sił Zbrojnych RP przewidzianego do kierowania obroną państwa, ani struktu-
ry, która pełniłaby funkcję sztabu wspierającego decyzje naczelnego dowódcy, ponieważ ta-
ka struktura miała być powołana dopiero w stanie wojny. Zgodnie z poprzednio 
obowiązującymi procedurami sztab naczelnego dowódcy byłby tworzony kosztem częścio-
wej dezintegracji i reorganizacji istniejących struktur i organów wojskowych13. 

9  P. Glińska: Gen. Różański: nie ma uniwersalnego wojska. http://www.polska-zbrojna.pl/home/articleshow/9594?t=Gen-

Rozanski-nie-ma-uniwersalnego-wojska [dostęp: 7.01.2014].
10  m. Różański: Droga do spójności. „Przegląd Sił Zbrojnych” 2014 nr 1, s. 8.
11  P. Glińska: Gen. Różański…, op.cit.
12  Uzasadnienie do ustawy o zmianie ustawy o urzędzie Ministra Obrony Narodowej oraz niektórych innych ustaw. http://

www.bbn.gov.pl/pl/wydarzenia/4396,Reforma-systemu-kierowania-i-dowodzenia-SZ-RP.html [dostęp: 7.01.2014].
13  ibidem. 
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Za zasadnością opracowania nowego projektu przemawiała także potrzeba implementa-
cji koncepcji połączonego dowodzenia w siłach zbrojnych14. Połączone dowodzenie cało-
ścią lub wydzieloną częścią sił zbrojnych w zasadzie nie było praktykowane na poziomie 
strategicznym. Wyjątek stanowiło Dowództwo Operacyjne Sił Zbrojnych, które realizowa-
ło tę formę, ale jedynie w zakresie dowodzenia operacjami poza granicami państwa. 
Brakowało więc odpowiedniego połączonego dowodzenia w bieżącym przygotowywaniu 
wojska do działań, z uwzględnieniem kontekstu sojuszniczego i koalicyjnego15.

Świadomość konieczności reformy i wola jej przeprowadzenia 
O konieczności zreformowania systemu kierowania i dowodzenia w siłach zbrojnych śro-

dowisko polityczno-wojskowe było przekonane od chwili wejścia Polski do NATO. Po 
1999 roku pojawiło się wiele koncepcji zmian istniejącego stanu rzeczy, jednak większość 
wymagała nowelizacji ustawy zasadniczej – Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej, na co 
wówczas nie było i – jak się wydaje – nadal nie ma politycznego przyzwolenia. W rezulta-
cie powstałe projekty pozostawały jedynie ideami lub były realizowane w ograniczonym 
zakresie, a nie w sposób systemowy. Tak stało się między innymi z rekomendacjami doty-
czącymi reformy dowodzenia wojskiem sformułowanymi po strategicznym przeglądzie 
obronnym 2005–200616.

W 2007 roku postanowiono, że Sztab Generalny WP będzie pełnił funkcję głównego  
dowództwa i w związku z tym szefowi Sztabu Generalnego podporządkowano dowódców 
rodzajów sił zbrojnych, szefów służb wsparcia oraz służby zdrowia. Decyzję tę poprzedzi-
ło utworzenie Dowództwa Operacyjnego Sił Zbrojnych (DOSZ) z siedzibą w Warszawie 
(2003 r.), Inspektoratu Wsparcia Sił Zbrojnych (IWspSZ) w Bydgoszczy (2006 r.)17 oraz 
Dowództwa Wojsk Specjalnych (DWS) w Krakowie (2007 r.). Od tego czasu szef Sztabu 
Generalnego przejął realnie dowodzenie niemal całością sił zbrojnych18. Do jego zadań na-
leżało zarówno perspektywiczne, wieloletnie planowanie i programowanie strategiczne, jak 
i codzienne ogólne dowodzenie siłami zbrojnymi, a także dowodzenie operacyjne polski-
mi kontyngentami wojskowymi działającymi poza granicami państwa. Na szczeblu strate-
gicznym funkcjonowało więc siedem dowództw strategicznych. Taki stan rzeczy trwał do 
końca 2013 roku.

W 2009 roku Ministerstwo Obrony Narodowej przedstawiło kolejny projekt zmiany sys-
temu kierowania i dowodzenia. Przewidziano w nim utworzenie stanowiska szefa obrony 
jako głównodowodzącego polskimi siłami zbrojnymi w czasie pokoju, któremu mieliby pod-
legać dowódcy rodzajów sił zbrojnych oraz Inspektoratu Wsparcia. W wariancie tym rola 
szefa Sztabu Generalnego WP sprowadzała się do pełnienia funkcji zastępcy szefa obrony, 

14  ibidem.
15  ibidem.
16  Reforma dowództw – ujednolicenie struktur na czas wojny i pokoju. http://www.bbn.gov.pl/pl/wydarzenia/4445,PaPR

eformadowodztwujednoliceniestrukturnaczaswojnyipokoju.html [dostęp: 8.01.2014].
17  iWspSZ osiągnął gotowość operacyjną 1 lipca 2007 r.
18  Reforma dowództw…, op.cit.

Reforma systemu...
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który w stanie wojny wykonywałby zadania naczelnego dowódcy19. Bogdan Klich, ówcze-
sny minister obrony narodowej, zmianę tę uzasadniał mieszaniem się funkcji dowódczych 
i planistycznych na najwyższym szczeblu dowodzenia. W projekcie przewidziano również 
utworzenie kolegium dowódców rodzajów sił zbrojnych, redyslokację dowództw oraz spłasz-
czenie struktury dowodzenia20. Ponieważ propozycja ta wiązała się z koniecznością zmian 
w konstytucji, nie uzyskała aprobaty i w rezultacie nie została przyjęta. 

Zapoczątkowanie reformy systemu kierowania 
i dowodzenia SZRP

Można uznać, że reformę systemu kierowania i dowodzenia siłami zbrojnymi zapocząt-
kowano w 2011 roku. Wówczas na temat konieczności przeprowadzenia reformy w armii 
wypowiadał się między innymi zwierzchnik sił zbrojnych. 18 marca 2011 roku podczas do-
rocznej odprawy kadry kierowniczej MON i SZRP prezydent Bronisław Komorowski wska-
zał na konieczność dokonania spokojnej, ale konsekwentnej integracji systemu dowodzenia 
i kierowania21.

Dyrektywę tę prezydent podtrzymał 8 listopada 2011 roku, kiedy to określił główne kie-
runki rozwoju polskich sił zbrojnych i zakres przygotowań do obrony państwa na lata  
2013–2022. Zwierzchnik sił zbrojnych zwrócił uwagę na potrzebę reformy Sztabu 
Generalnego WP oraz integracji istniejących dowództw RSZ w dwa dowództwa strategicz-
ne – jedno odpowiedzialne za dowodzenie bieżące i drugie odpowiedzialne za dowodzenie 
operacyjne22.

Argumentację za spełnieniem postulatów prezydenta wzmacniały słabości systemu do-
wodzenia, które uwidoczniły się w dwóch tragicznych katastrofach lotniczych z udziałem 
Sił Powietrznych. Mówił o tym szef BBN Stanisław Koziej: Zbyt rozproszony system do-
wodzenia oraz skupienie w Sztabie Generalnym funkcji planowania, dowodzenia i rozlicza-
nia z postawionych zadań przyczyniły się do tego, że w lotnictwie wojskowym zawiódł sys-
tem nadzoru, a po katastrofie samolotu CASA23 doszło do katastrofy smoleńskiej24.

O konieczności dostosowania systemu dowodzenia siłami zbrojnymi do potrzeb i zmie-
niających się warunków ich funkcjonowania nadmieniono również w raporcie ze strategicz-
nego przeglądu obronnego 2010–201125.

19  P. Wroński: BBN krytykuje zmiany w armii. http://wyborcza.pl/1,85996,6140568,BBn_krytykuje_zmiany_w_armii.html 

[dostęp: 8.01.2014]. 
20  ibidem.
21  Wystąpienie Prezydenta RP na odprawie kadry kierowniczej MON i SZRP. http://www.bbn.gov.pl/pl/wydarzenia/2988,dok.

html?poz=5&update=1 [dostęp: 13.01.2014].
22  Prezydent określił główne kierunki rozwoju Sił Zbrojnych RP. http://www.bbn.gov.pl/pl/wydarzenia/3458,Prezydent-

okreslil-glowne-kierunki-rozwoju-Sil-Zbrojnych-RP.html?search=230 [dostęp: 10.01.2014].
23  23 stycznia 2008 r. doszło do katastrofy samolotu transportowego caSa c-295m. Wojskowy samolot podczas procedu-

ry podchodzenia do lądowania na lotnisko w mirosławcu uderzył w ziemię. W katastrofie zginęło 20 osób.
24  Reforma dowództw…, op.cit.
25  Strategiczny przegląd obronny. Profesjonalne Siły Zbrojne RP w nowoczesnym państwie. ministerstwo obrony narodowej, 

Warszawa 2011.   
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W 2012 roku prace na projektem reformy rozpoczęło Ministerstwo Obrony Narodowej. 
Projekt założeń do zmian w ustawach powstawał przy współpracy z Biurem Bezpieczeństwa 
Narodowego. 4 grudnia 2012 roku zaakceptowała go Rada Ministrów26. Do opracowania 
koncepcji zmian organizacyjnych minister obrony narodowej powołał specjalny zespół pod 
kierownictwem Waldemara Skrzypczaka. Prace tego zespołu kontynuował zespół do spraw 
nowego systemu kierowania i dowodzenia Siłami Zbrojnymi RP27.

Na konieczność przeprowadzenia reformy zwrócono uwagę we wnioskach ze strate-
gicznego przeglądu bezpieczeństwa narodowego 2010–2012, poświęconego opracowa-
niu zintegrowanej oceny stanu oraz przyszłości narodowego i międzynarodowego bez-
pieczeństwa. W rekomendowanej przez ten przegląd strategii zrównoważonego 
integrowania systemu bezpieczeństwa państwa zalecono między innymi przeprowadze-
nie konsolidacji organizacyjnej sił zbrojnych oraz doprecyzowanie roli i kompetencji na-
czelnego dowódcy28. 

W celu upowszechnienia w społeczeństwie wiedzy o przygotowywanej reformie, udo-
skonalenia koncepcji i uzyskania społecznego poparcia dla koniecznych zmian szef BBN 
zorganizował od stycznia do kwietnia 2013 roku cykl konsultacji w ramach Strategicznego 
Forum Bezpieczeństwa. W debatach uczestniczyli europarlamentarzyści, posłowie, człon-
kowie stowarzyszeń proobronnych, eksperci oraz przedstawiciele szkół wyższych i środo-
wisk akademickich.

12 marca 2013 roku rząd przyjął projekt ustawy o zmianie ustawy o urzędzie ministra 
obrony narodowej oraz niektórych innych ustaw, którego założeniem było zmodyfikowanie 
i usprawnienie systemu dowodzenia. W kwietniu prace nad reformą rozpoczęto w Sejmie29. 

W maju 2013 roku na posiedzeniu sejmowej Komisji Obrony Narodowej odbyło się pierw-
sze czytanie projektu rządowego. W trakcie posiedzenia posłowie zdecydowali o powoła-
niu podkomisji nadzwyczajnej do rozpatrzenia projektu ustawy. W czerwcu posłowie Komisji 
poparli ustawę i skierowali ją pod obrady Sejmu30. W trakcie debat i dyskusji parlamentar-
nych nie kwestionowano przesłanek reformy ani też merytorycznych rozwiązań. Pewne wąt-
pliwości dotyczyły jednak przyjętej terminologii (dowódca rodzaju sił zbrojnych) i jej zgod-
ności z konstytucją.

21 czerwca 2013 roku Sejm przyjął rządowy projekt ustawy o zmianie ustawy o urzędzie 
ministra obrony narodowej oraz niektórych innych ustaw, zmieniający dotychczasowy sys-
tem dowodzenia wojskiem. Następnie nad uchwaloną przez Sejm ustawą pracowała senac-
ka Komisja Obrony Narodowej31.

26  Reforma systemu kierowania i dowodzenia SZ RP. http://www.bbn.gov.pl/pl/wydarzenia/4396,Reforma-systemu-

kierowania-i-dowodzenia-SZ-RP.html [dostęp: 8.01.2014].
27  m. Różański: Droga do spójności, op.cit., s. 9.
28  Aspekty bezpieczeństwa militarnego w ujęciu Strategicznego Przeglądu Bezpieczeństwa Narodowego. kwartalnik 

„Bezpieczeństwo narodowe” 2012 nr 23/24. http://www.bbn.gov.pl/pl/publikacje-i-dokumenty/kwartalnik-bezpieczen-

s/23-242012/4343,kwartalnik-Bezpieczenstwo-narodowe-Glowne-ustalenia-i-rekomendacje-SPBn-2012.html [dostęp: 

8.01.2014].
29  ibidem.
30  ibidem.
31  ibidem.

Reforma systemu...
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Senat RP przyjął ustawę 12 lipca 2013 roku i tym samym dobiegły końca prace parla-
mentarne nad ramami prawnymi reformy, jednej z najważniejszych i priorytetowo potrak-
towanej w Siłach Zbrojnych RP32.

Nowelizację ustawy o urzędzie MON reformującą system kierowania i dowodzenia Siłami 
Zbrojnymi RP prezydent RP Bronisław Komorowski podpisał 22 lipca 2013 roku33.

oczekiwania związane z reformą
Twórcom projektowanej zmiany zależało przede wszystkim na wprowadzeniu do sił zbroj-

nych nowoczesnego systemu kierowania i dowodzenia. Chodziło o zastosowanie rozwiąza-
nia, które umożliwiłoby:

– utworzenie jednolitego systemu dowodzenia siłami zbrojnymi w czasie pokoju, kryzy-
su i wojny, stwarzającego warunki do płynnego podwyższania gotowości obronnej państwa 
w obliczu narastającego zagrożenia34;

– wyodrębnienie z bieżącego dowodzenia całością sił zbrojnych funkcji strategicznego 
planowania i programowania ich rozwoju, dowodzenia ogólnego i dowodzenia operacyjne-
go oraz przypisanie ich trzem organom odpowiedzialnym za ich pełnienie35;

– rozszerzenie kompetencji dowódcy operacyjnego sił zbrojnych w dziedzinie przygoto-
wania i prowadzenia obrony kraju36;

– wskazanie zawczasu kandydata na naczelnego dowódcę sił zbrojnych czasu zagrożenia 
wojennego, co umożliwiłoby wskazanej osobie odpowiednie przygotowanie się do wypeł-
nienia tej funkcji w razie konieczności37;

– urealnienie i merytoryczne wzmocnienie cywilnej kontroli nad armią w wyniku bez-
pośredniego podporządkowania ministrowi obrony narodowej trzech najwyższych struktur 
wojskowych i zapewnienia mu profesjonalnego wojskowego doradztwa ze strony Sztabu 
Generalnego WP38;

– zagwarantowanie lepszej jakości planowania strategicznego w siłach zbrojnych dzięki uwol-
nieniu Sztabu Generalnego WP od bieżących zadań i skupieniu jego zasadniczego wysiłku na 
projektowaniu przyszłości wojska i strategicznym doradztwie ministrowi obrony narodowej 39;

– zapewnienie odpowiednich warunków do szkolenia i działania Sił Zbrojnych RP – Wojsk 
Lądowych, Sił Powietrznych, Marynarki Wojennej i Wojsk Specjalnych – w myśl koncep-
cji działań połączonych, a więc zgodnie z powszechnie obowiązującymi zasadami sztuki 
wojennej i operacyjnej40;

32  ibidem.
33  ibidem.
34  S. koziej: Za dużo wodzów, op.cit.
35  ibidem.
36  ibidem.
37  10 faktów nt. nowego systemu dowodzenia Siłami Zbrojnymi RP. http://www.bbn.gov.pl/pl/wydarzenia/4396,Reforma-

systemu-kierowania-i-dowodzenia-SZ-RP.html [dostęp: 7.01.2014].
38  ibidem. 
39  ibidem.
40  ibidem. 
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– zapewnienie kompatybilności z systemem dowodzenia NATO, co w przypadku zagro-
żenia Polski wojną na wielką skalę umożliwiłoby przyjęcie strategicznego wzmocnienia 
i wspólne przeprowadzenie strategicznej sojuszniczej połączonej operacji obronnej zgod-
nie z art. 5 traktatu waszyngtońskiego, natomiast w warunkach pokoju pozwoliłoby  
na wspólne organizowanie szkolenia i prowadzenie ćwiczeń sojuszniczych (międzynaro-
dowych); 

– uproszczenie systemu kierowania i dowodzenia siłami zbrojnymi oraz zmniejszenie 
kosztów jego funkcjonowania w wyniku zredukowania zbyt licznych w stosunku do bieżą-
cych potrzeb centralnych organów dowodzenia wojskiem41;

– wzmocnienie etatowe struktur liniowych po przeniesieniu do nich stanowisk z central-
nych organów kierowania i dowodzenia42.

Projekt reformy systemu kierowania i dowodzenia SZRP
W trakcie prac nad koncepcją nowego systemu kierowania i dowodzenia siłami zbrojny-

mi w pierwszej kolejności skupiono się na wyodrębnieniu trzech strategicznych funkcji, 
które konstytuowałyby ich działanie zarówno na szczeblu strategicznym, jak i operacyjnym. 
Chodziło o wyłączenie funkcji planowania strategicznego i doradztwa polityczno-wojsko-
wego z dotychczasowego bieżącego i operacyjnego dowodzenia, za które odpowiadał Sztab 
Generalny WP. 

W projekcie przyjęto, że za planowanie strategicznego rozwoju Sił Zbrojnych RP, doradz-
two oraz nadzór strategiczny będzie odpowiadał szef Sztabu Generalnego WP, za dowo-
dzenie ogólne – dowódca generalny RSZ, a za dowodzenie operacyjne – dowódca opera-
cyjny RSZ43. Ponadto przyjęto, że w pod względem formalnoprawnym dowódca generalny 
RSZ i dowódca operacyjny RSZ będą traktowani tak jak dotychczasowi dowódcy rodzajów 
sił zbrojnych44. Przy pomocy tych trzech organów minister obrony narodowej będzie mógł 
kierować całokształtem działalności sił zbrojnych. 

W projekcie reformy założono również, że w nowym systemie dowodzenia szef Sztabu 
Generalnego WP będzie głównym strategicznym doradcą ministra obrony jako najwyż-
szy rangą wojskowy oraz przedstawiciel polskich sił zbrojnych w międzynarodowych 
strukturach wojskowych45.

Działaniami tymi twórcy reformy zamierzali wzmocnić merytorycznie cywilną kon-
trolę nad armią przez wsparcie decyzji ministra obrony narodowej kompetentnym do-
radztwem strategicznym szefa Sztabu Generalnego. Chodziło o wzmocnienie jego kom-
petencji planistycznych, co miało wpłynąć, między innymi, na zoptymalizowanie 
wydatków finansowych przeznaczanych na wojsko46. 

41  10 faktów nt. nowego systemu…, op.cit.
42  S. koziej: Za dużo wodzów, op.cit.
43  Uzasadnienie do ustawy…, op.cit.
44  ibidem.
45  10 faktów nt. nowego systemu…, op.cit.
46  ibidem.

Reforma systemu...
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Zaproponowane w projekcie zmiany miały na celu wyraźne oddzielenie spraw politycz-
no-strategicznych i administracyjnych od spraw ogólnego i operacyjnego dowodzenia oraz 
uproszczenie struktury kierowania i dowodzenia armią47 (rys.).

Tworzenie nowych struktur dowodzenia siłami zbrojnymi 
Grupa Organizacyjna Dowództwa Generalnego RSZ, powołana przez ministra obrony naro-

dowej Tomasza Siemoniaka, rozpoczęła działalność 12 sierpnia 2013 roku. Jej celem było stwo-
rzenie odpowiednich warunków do funkcjonowania nowego dowództwa. Na czele Grupy sta-
nął pełnomocnik ministra obrony narodowej do spraw wdrażania nowego systemu zarządzania, 
kierowania i dowodzenia siłami zbrojnymi gen. dyw. Mirosław Różański48. W tworzeniu liczą-
cego ponad 900 etatów dowództwa przez kilka miesięcy wspierało go 90 żołnierzy i pracowni-
ków cywilnych, reprezentujących niemal wszystkie instytucje wojskowe i rodzaje sił zbrojnych49. 

W pracach nad nowym dowództwem generał Różański kierował się następującymi prio-
rytetami: nie dopuścić do zerwania ciągłości dowodzenia związkami taktycznymi wszyst-
kich rodzajów wojsk50 oraz włączyć w nową strukturę ideę połączoności przy zachowaniu 
specyfiki rodzajów sił zbrojnych51. 

Zaproponowaliśmy rozwiązanie – mówił generał Różański – w którym nowe dowództwo 
nie ma typowej struktury hierarchicznej, tylko macierzową. Oznacza to, że zachowaliśmy 
piony charakterystyczne dla obecnie funkcjonujących rodzajów sił zbrojnych, a tam, gdzie 
to było możliwe i gdzie uznaliśmy, że muszą obowiązywać jednakowe standardy, dokonali-
śmy unifikacji52. Wspólne dla całego dowództwa okazały się: połączony sztab, komórka 
personalno-kadrowa, Inspektorat Rodzajów Wojsk, który scalił dotychczasowe zarządy po-
szczególnych rodzajów sił zbrojnych, to jest łączności, obrony przed bronią masowego ra-
żenia, rozpoznania, służby zdrowia i inżynierii wojskowej53, a także Inspektorat Szkolenia, 
który będzie zarządzał infrastrukturą szkoleniową oraz urządzeniami treningowymi i sy-
mulatorami.54 Ostatecznie przyjęto, że w strukturze Dowództwa Generalnego RSZ będą 
następujące inspektoraty: Wojsk Lądowych, Sił Powietrznych, Marynarki Wojennej, Wojsk 
Specjalnych, Rodzajów Wojsk oraz Szkolenia.

Prace wspierał i ich wyniki wnikliwie analizował Sztab Generalny. Na każdym etapie roz-
ważań i przy podejmowaniu jakichkolwiek decyzji bardzo skrupulatnie analizowaliśmy, czy 
propozycje pozwolą zwiększyć efektywność dowodzenia – podkreślił generał Gocuł55.

47  Uzasadnienie do ustawy…, op.cit.
48  Zalążek Dowództwa Generalnego Rodzajów Sił Zbrojnych. http://dgrsz.mon.gov.pl/aktualnosci/artykul/najnowsze-

/2013-12-01-zalazek-dowodztwa-generalnego-rodzajow-sil-zbrojnych [dostęp: 7.01.2014].  
49  Dowództwo Generalne już powstaje. http://www.polska-zbrojna.pl/home/articleshow/9076?t=Dowodztwo-Generalne-

-juz-powstaje [dostęp: 7.01.2014].  
50  P. Glińska: To nie jest rewolucja…, op.cit.
51  eadem: Gen. Różański…, op.cit.
52  ibidem.
53  ibidem.  
54  ibidem.
55  e. Żemła, m. chilczuk: Gen. Mieczysław Gocuł…, op.cit.



21Kwartalnik  Bellona  3/2014

Grupa Organizacyjna zajęła się także określeniem relacji między poszczególnymi pod-
miotami wewnątrz i na zewnątrz nowej struktury, zaprojektowaniem odpowiedniego zabez-
pieczenia teleinformatycznego i ochrony informacji niejawnych, opracowaniem harmono-
gramów osiągania gotowości bojowej oraz sporządzeniem projektów nowych dokumentów56.

Praktyczna część procesu przygotowania nowych dowództw do właściwego ich funkcjo-
nowania polegała na przeprowadzeniu kilku symulacji. O ich celowości mówił również szef 
Sztabu Generalnego. Robimy wiele symulacji oraz kalkulacji, by sprawdzić, czy zadania 
i kompetencje nie będą się dublowały. Nie możemy dopuścić, by się rozmyła odpowiedzial-
ność. Generał Gocuł zwrócił uwagę, że w regulacjach zawartych w dotychczas obowiązu-
jących dokumentach normatywnych zbyt często pojawiały się sformułowania nazbyt ogól-
nie określające odpowiedzialność – przykładem określenia: współuczestniczy, bierze udział, 
opiniuje – zamiast takich, które jednoznacznie wskazywałyby wykonawców konkretnych 
zadań, czyli: realizuje, odpowiada, koordynuje57.

Od października do grudnia 2013 roku w Sztabie Generalnym WP została rozegrana gra 
decyzyjna, której miała na celu doprecyzowanie kompetencji i relacji między Sztabem 
Generalnym a Dowództwem Generalnym RSZ. Wśród omawianych zagadnień znalazły się 

56  Zalążek Dowództwa Generalnego…, op.cit.  
57  Od 2014 roku nowa struktura…, op.cit.
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także kwestie związane z zakresem kompetencji kadrowych, działań mobilizacyjnych i uzu-
pełnieniowych oraz problematyka planowania i rozliczania bieżącej działalności w nowych 
uwarunkowaniach organizacyjnych58.

Na czele nowo utworzonego Dowództwa Generalnego RSZ stanął gen. broni pil. Lech 
Majewski, dotychczasowy dowódca Sił Powietrznych. Oprócz inspektoratów Dowództwu 
Generalnemu podporządkowano 57 związków taktycznych, dowództw i instytucji (między 
innymi korpusy, dywizje, brygady, pułki, skrzydła, flotylle, centra szkolenia i poligony)59.

Misję Dowództwa Generalnego RSZ zdefiniowano jako planowanie i realizację zadań ma-
jących na celu właściwe przygotowanie podległych sił i środków Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej 
Polskiej do obrony granic i niepodległości państwa, zapewnienia bezpieczeństwa obywa- 
teli oraz wsparcia międzynarodowego pokoju w ramach zobowiązań sojuszniczych60.

Zgodnie ze zmianami wprowadzonymi do Ustawy z dnia 21 listopada 1967 r. o powszech-
nym obowiązku obrony Rzeczypospolitej Polskiej do zakresu działania dowódcy generalne-
go RSZ należy: realizacja programów rozwoju sił zbrojnych; planowanie, organizowanie 
i prowadzenie szkolenia podległych jednostek; organizowanie mobilizacyjnego rozwinię-
cia wojsk; szkolenie rezerw osobowych na potrzeby użycia w przypadku wystąpienia sytu-
acji kryzysowej lub w stanie wojny oraz utrzymywanie ich w gotowości do tego użycia; za-
bezpieczenie logistyczne podległych jednostek; współpraca z innymi organami 
i podmiotami w sprawach dotyczących obronności państwa, a także zarządzanie i prowa-
dzenie kontroli w podległych jednostkach organizacyjnych61.

Na czele drugiego dowództwa strategicznego – Dowództwa Operacyjnego RSZ – stanął 
dotychczasowy dowódca operacyjny gen. broni Marek Tomaszycki. W myśl nowych zapi-
sów Dowództwo to jest głównym organem dowodzenia, odpowiedzialnym za dowodzenie 
operacyjne podporządkowanymi mu siłami zbrojnymi w kraju i za granicą62.

W szczególności bierze odpowiedzialność za: planowanie, organizowanie i prowadzenie ope-
racji w ramach użycia sił zbrojnych w czasie pokoju, w sytuacji kryzysowej lub w czasie woj-
ny; ochronę granicy państwowej w przestrzeni powietrznej; planowanie, organizowanie i pro-
wadzenie szkolenia organów dowodzenia siłami zbrojnymi zgodnie z wojennym systemem 
dowodzenia, a także zapewnienie ich współdziałania z dowództwami jednostek wojskowych 
i związków organizacyjnych, które zostaną mu podporządkowane; określanie wymagań ope-
racyjnych w zakresie planowania operacyjnego oraz programowania rozwoju sił zbrojnych; 
przygotowanie stanowiska dowodzenia naczelnego dowódcy sił zbrojnych; zarządzanie i pro-
wadzenie kontroli w podległych jednostkach oraz przewodniczenie Radzie SAR (Search and 
Rescue) w sprawach związanych z poszukiwaniem i ratowaniem życia na morzu63.

58  T. Szulejko: Zakończenie gry decyzyjnej w SGWP. http://www.polska-zbrojna.pl/home/articleshow/10678?t=Zakoncze-

nie-gry-decyzyjnej-w-SGWP [dostęp: 7.01.2014].
59  Dowództwo Generalne – czas powiedzieć sprawdzam! http://dziennikzbrojny.pl/aktualnosci/news,1,5911,aktualnosci-

z-polski,dowodztwo-generalne-czas-powiedziec-sprawdzam [dostęp: 7.01.2014].  
60  Zadania. http://dgrsz.mon.gov.pl/dowodztwo/artykul/misja/misja-wizja-103249 [dostęp: 7.01.2014].   
61  Ustawa z dnia 21 listopada 1967 r. o powszechnym obowiązku obrony Rzeczypospolitej Polskiej, art. 11a, pkt. 2. 
62  Dowództwo Operacyjne Rodzajów Sił Zbrojnych. http://www.do.wp.mil.pl/komorka.php?idkomorka=78 [dostęp: 

3.02.2014].   
63  Ustawa z dnia 21 listopada 1967 r.…, op.cit.
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Reforma systemu dowodzenia w pewnym stopniu wpłynęła również na funkcjonowanie 
jednostek niższego szczebla. W sztabach dywizji, brygad, skrzydeł i flotylli utworzono 
piony odpowiedzialne za sprawy operacyjne, wsparcie bojowe oraz za zabezpieczenie. 
Dążono do wzmocnienia obsady etatowej jednostek liniowych przez zwiększenie liczby 
żołnierzy służących w ich dowództwach i ograniczenie obsady centralnych organów do-
wodzenia64.

Problemy związane z wprowadzaniem nowego systemu 
w siłach zbrojnych 

W trakcie przygotowywania i przeprowadzania reformy systemu kierowania i dowodze-
nia trzeba było pokonać różne trudności realizacyjne, zgłaszano także uwagi krytyczne. 
Pojawiły się zarzuty dotyczące między innymi zbyt pobieżnego przygotowania reformy, 
szybkiej implementacji, a także nieadekwatnej do znaczenia reformy liczby praktycznych 
symulacji weryfikujących poziom przygotowania struktur i oceniających ich gotowość do 
działania. 

Krótki czas i szybkie tempo prac z pewnością nie sprzyjały dopracowaniu wszystkich 
szczegółów organizacyjnych reformy. Zwrócił na to uwagę generał Różański w jednym z wy-
wiadów. Jako osoba utożsamiana z tą reformą jestem dość powściągliwy w okazywaniu eu-
forii, co więcej, mam nawet pewien niedosyt. Zauważam dziś sprawy, w które włożono ogrom 
wysiłku, ale nadal, moim zdaniem, mogłyby być bardziej dopracowane. Przypuszczam, że 
gdybyśmy konstruktywnie wzięli się do pracy wszyscy, jeszcze w 2012 roku, mając świado-
mość, że zmiany wzbudzają emocje, ale są nieuniknione, dzisiaj byłoby dużo łatwiej65.

Do przyczyn wspomnianych przez generała Różańskiego emocji związanych z reformą 
z pewnością można zaliczyć różnice podglądów na temat formy i sposobu jej przeprowadze-
nia, które ujawniły się na szczeblu politycznym. Choć MON i BBN reprezentowały wspól-
ne zgodne stanowisko w tej sprawie, to partie opozycyjne, zwłaszcza Prawo i Sprawiedliwość 
oraz Sojusz Lewicy Demokratycznej, wysunęły zastrzeżenia co do niekonstytucyjności pro-
ponowanych w ustawie zapisów. W rezultacie w październiku 2013 roku posłowie Prawa 
i Sprawiedliwości skierowali do Trybunału Konstytucyjnego wniosek o zbadanie zgodności 
reformy systemu kierowania i dowodzenia siłami zbrojnymi z Konstytucją Rzeczypospolitej 
Polskiej66. Trybunał Konstytucyjny jeszcze nie zajął stanowiska w tej sprawie.

Wyzwaniem dla organizatorów podczas prac nad nowym systemem był dobór odpowied-
nio wykwalifikowanej kadry do obsady stanowisk w nowo powołanych strukturach. Podkreślił 
to między innymi szef Sztabu Generalnego WP. Musimy mieć świadomość, że nowe struk-
tury będą wymagały nowych, interdyscyplinarnych kwalifikacji – skonstatował generał 
Gocuł. Powinniśmy dobierać ludzi o szerszym spojrzeniu, o większym doświadczeniu, któ-
rzy będą w stanie wypełnić nowe zadania67. 

64  Od 2014 roku nowa struktura…, op.cit.
65  P. Glińska: To nie jest rewolucja…, op.cit.
66  Od 2014 roku nowa struktura…, op.cit.
67  e. Żemła, m. chilczuk: Gen. Mieczysław Gocuł…, op.cit.
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Bezpieczeństwo i obronność

Krytyczne oceny polityki personalnej MON dotyczyły także kwestii niesystemowego po-
dejścia do przygotowania zawczasu odpowiednich kandydatów do objęcia najważniejszych 
stanowisk w siłach zbrojnych, to jest szefa Sztabu Generalnego WP oraz dowódcy general-
nego i operacyjnego RSZ.

Wyzwania stojące przed nowymi strukturami
Większość obserwatorów, polityków i wojskowych ma świadomość, że zaimplemento-

wana w siłach zbrojnych nowa struktura kierowania i dowodzenia nie przybrała jeszcze osta-
tecznego kształtu i najprawdopodobniej będzie stopniowo modyfikowana i udoskonalana. 
Na kwestię tę zwrócił uwagę minister obrony narodowej Tomasz Siemoniak w trakcie uro-
czystej inauguracji Dowództwa Generalnego RSZ. Nie zakończyliśmy pracy wraz z przeło-
mem roku. Właśnie teraz przypadnie najtrudniejszy, najcięższy czas – wiele decyzji, wiele 
szczegółowych rozwiązań, sprawdzenie w praktyce tego, co przez długie miesiące plano-
waliśmy68. W podobnym tonie w jednym z wywiadów wypowiedział się także szef Sztabu 
Generalnego. Jeżeli jakieś zadania nie będą skutecznie realizowane, trzeba będzie modyfi-
kować struktury – podkreślił generał Gocuł69. 

Przyjmuje się, że proces doskonalenia struktur w Sztabie Generalnym WP, urzędzie mi-
nistra i inspektoratach będzie trwał do połowy bieżącego roku70, cały proces modelowania 
systemu kierowania i dowodzenia wojskiem zaś może zająć od dwóch do trzech lat71. Na gru-
dzień tego roku zaplanowano pierwsze ćwiczenia z udziałem dowódcy generalnego, które 
mają potwierdzić gotowość do połączonego, strategicznego dowodzenia podległymi wojska-
mi72. Co więcej, ćwiczenia te będą przygotowaniem do przeprowadzenia ewaluacji całego 
systemu w 2015 roku. W ich trakcie odbędzie się także gra polityczno-strategiczna pod kryp-
tonimem „Kraj”, mająca na celu zgranie wszystkich systemów kierowania obroną państwa73. 

Oczywiście zebrane doświadczenia i wnioski powinny służyć ulepszaniu obowiązujących 
rozwiązań. Czynnikami, które w przyszłości będą miały istotny wpływ na ostateczny kształt 
całego systemu dowodzenia wojskiem i obronnością państwa, będzie rozwój cyberprzestrze-
ni oraz wykorzystanie technik i technologii satelitarnych. Zagrożenia w cyberprzestrzeni, sto-
sunkowo nowej domenie bezpieczeństwa, mogą skutkować koniecznością uzupełnienia sys-
temu o elementy cyberobrony czy wręcz utworzeniem nowego rodzaju wojsk – informacyjnych, 
co postulowano chociażby w Wizji Sił Zbrojnych RP – 2030. Tendencja do tworzenia do-
wództw i wojsk cybernetycznych oraz kosmicznych już jest zauważalna w wielu armiach.

Bez wątpienia potrzebny jest czas na okrzepnięcie wszystkich nowo utworzonych orga-
nów dowodzenia. Wyzwaniem pozostanie utrwalenie strategicznego znaczenia Sztabu 
Generalnego i funkcji jego szefa w nowej, ale równie odpowiedzialnej roli.

68  Dowództwo Generalne Rodzajów Sił Zbrojnych zainaugurowało działalność. http://wiadomosci.onet.pl/kraj/dowodzt-

wo-generalne-rodzajow-sil-zbrojnych-zainaugurowalo-dzialalnosc/9c1xd#.usWa0sX5Tck.twitter [dostęp: 7.01.2014]. 
69  e. Żemła, m. chilczuk: Gen. Mieczysław Gocuł…, op.cit.
70  Od 2014 roku nowa struktura…, op.cit.
71  ibidem.   
72  P. Glińska: To nie jest rewolucja…, op.cit.
73  ibidem.



25Kwartalnik  Bellona  3/2014

Od Dowództwa Generalnego RSZ oczekuje się potwierdzenia zdolności do sprawnego, 
symultanicznego dowodzenia czterema rodzajami sił zbrojnych. To od niego w dużej mie-
rze będzie zależała sprawność całych sił zbrojnych, ich profesjonalizm oraz wiarygodność 
sojusznicza. 

Doskonalenia i wypracowania nowych, systemowych standardów oraz zapewnienia od 
dawna postulowanej przejrzystości wymaga polityka kadrowa, zwłaszcza w obszarze przy-
gotowania odpowiednich kandydatów do objęcia najwyższych stanowisk dowódczych w si-
łach zbrojnych.

Choć w wyniku reformy w obu nowych dowództwach zostały stworzone warunki do 
wspólnego, połączonego szkolenia i działania wszystkich rodzajów Sił Zbrojnych RP – 
Wojsk Lądowych, Sił Powietrznych, Marynarki Wojennej i Wojsk Specjalnych – to jednak 
organy te potrzebują czasu na ukształtowanie się nowej strategicznej i operacyjnej kultury 
dowodzenia. Zwłaszcza że połączoność jako pewien kontekst kultury organizacyjnej sił 
zbrojnych nie może być jedynie wytworem wspólnej doktryny, lecz musi na trwale się za-
korzenić w sposobie funkcjonowania nowych, połączonych struktur w wyniku wzajemne-
go zrozumienia, zaufania i wspólnego działania74. Co więcej, problematyka prowadzenia 
operacji militarnych wykracza poza wspólne przedsięwzięcia dwóch i więcej rodzajów sił 
zbrojnych. Współczesna myśl strategiczna nakazuje wręcz integrowanie w czasie i prze-
strzeni wszystkich pozostających w dyspozycji państwa sił – dyplomacji, potencjału gospo-
darczego, przewagi informacyjnej i zdolności militarnych. Okoliczności te tworzą kolejne 
wyzwanie, któremu musi sprostać nowoczesny system kierowania obronnością państwa, 
i to zarówno w warunkach pokoju, jak i kryzysu oraz zagrożenia wojennego.

74  Vide: m. Wiatr: Operacje połączone, op.cit., s. 31.
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